Дело № 5-82-2611/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
город Сургут

            22 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  Ушкин Г.Н., расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Сургут,  ул. Гагарина,
д. 9, каб. 305,
с участием Бердалиева С.А., защитника ...
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.4 КоАП РФ, в отношении  Бердалиева Советкали Аширбековича, ...
У С Т А Н О В И Л:
17.12.2024 в 12 час. 50 мин. гражданин Российской Федерации Бердалиев С.А., следующий международным авиарейсом № 709 Сургут (Российская Федерация) – Ташкент (Республика Узбекистан), при пересечении таможенной границы Евразийского экономического союза и прохождении таможенного контроля, перемещая через таможенную границу Евразийского экономического союза денежные средства в размере 2 312 000 рублей РФ, не подал пассажирскую декларацию о вывозимых товарах в письменной форме, тем самым своими действиями показав отсутствие товаров, а также иностранной, российской валюты, дорожных чеков либо внешних или внутренних ценных бумаг в документарной форме, подлежащих декларированию.
Бердалиев С.А., в судебном заседании вину признал, ходатайств не заявлял.
Защитник привлекаемого ... в судебном заседании пояснила, что у Бердалиева С.А. отсутствовал умысел на не декларирование денежных средств при пересечении таможенной границы.
Представитель административного органа ... на привлечении Бердалиева С.А. к административной ответственности, поскольку его вина в форме неосторожности подтверждается представленными в деле доказательствами.
Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Бердалиева С.А. в совершенном правонарушении подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № 10503000-3114/2024 от 17.12.2024;
         - актом таможенного досмотра (осмотра) от 17.12.2024;
        - письменным признательным объяснением Бердалиева С.А.;
        - копией посадочного талона;
        - протоколом изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении от 17.12.2024;
        - копиями изъятых у Бердалиева С.А. денежных купюр;
        - видео фиксацией к протоколу изъятия вещей и документов;
        - расчетом по делу об административном правонарушении;
        - справкой, согласно которой Бердалиев С.А. к административной ответственности за нарушение таможенных правил не привлекался;

- актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения.
В силу п. 6 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенное декларирование товаров для личного пользования осуществляется физическими лицами при их следовании через таможенную границу одновременно с представлением товаров таможенному органу.
           В соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию в письменной форме подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Союза или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.
          Оценивая представленные доказательства, мировой судья признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
            Совокупность вышеперечисленных доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности Бердалиева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что Бердалиев С.А. при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза наличных денежных средств в размере 2 312 000 рублей РФ,  что в эквиваленте превышает 10 тысяч долларов США и составляет 22465,69 долларов США (1 доллар США = 102,9125 рублей РФ), пассажирскую таможенную декларацию на всю сумму вывозимых наличных денежных средств не подал.
            Соответственно, предметом совершенного Бердалиевым С.А. административного правонарушения является 1 282 875,00 рублей РФ (л.д. 18)

 При таких обстоятельствах действия Бердалиева С.А. мировой судья квалифицирует по ст. 16.4 КоАП РФ – недекларирование физическими лицами наличных денежных средств, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
 Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
           Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. ст. 4.2 и 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При определении вида наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности Бердалиева С.А., его отношение к содеянному и имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа.
Учитывая, что сумма незадекларированных денежных средств, согласно расчету (л.д.18) составляет 1 282 875,00 рублей соответственно минимально возможный размер штрафа в данном случае составляет 641 437 руб. 50 коп.
С субъективной стороны правонарушение, предусмотренное ст. 16.4 КоАП РФ, характеризуется как прямым умыслом, так и неосторожностью. Таким образом, необходимым основанием для привлечения лица к административной ответственности является наличие его вины в форме действия или бездействия при условии, что у него имелась реальная возможность соблюсти требования таможенного законодательства, однако им не были приняты все зависящие меры по их соблюдению. Как следует из поступивших материалов, Бердалиев С.А. для движения через зону контроля, никакой таможенной декларации не заполнял, имеющиеся при нём денежные средства в названном размере были выявлены именно в ходе таможенного контроля и, уже после того, как он пересек линию, обозначающую начало зоны таможенного контроля «зелёный коридор». Указанные обстоятельства, по мнению суда, позволяют сделать вывод о его явном намерении заявить о фактическом отсутствии наличных денежных средств, подлежащих обязательному декларированию. Кроме того, как видно из дела, сам Бердалиев С.А. на дату административного правонарушения являлся совершеннолетним, дееспособным лицом, без каких-либо физических недостатков, связанных с дефектами зрения и, в этом случае, в ходе прохождения необходимого таможенного контроля в аэропорту г. Сургута никоим образом не был лишён возможности ознакомиться с наглядными таможенными правилами, расположенными на стендах и совершенно доступных для всеобщего обозрения. С учётом данных обстоятельств доводы защитника привлекаемого о том, что недекларирование имевшейся у него валюты произошло ввиду явной неосторожности не свидетельствует об отсутствии в действиях названного лица состава вменяемого правонарушения.

Исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, позволяющих назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.16.4 КоАП РФ, при рассмотрении дела не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Бердалиева Советкали Аширбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.4 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 641 437 (шестьсот сорок одна тысяча четыреста тридцать семь) рублей 50 копеек.
Оплату штрафа производить на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 720 1 16 01163 01 0000 140, УИН 0412365400665029552416160
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.
Неуплата административного штрафа, в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет административную ответственность, по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вещественные доказательства - денежные средства в размере 1 283 000,00 рублей, указанные в протоколе изъятия вещей и документов от 17.12.2024, по вступлению постановления в законную силу возвратить – Бердалиеву С.А.
          Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                              Г.Н. Ушкин
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.Н. Ушкин
«22» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-82-2611/2025
Секретарь судебного заседания
___________________Н.С. Десяткина